
Муниципальное казённое общеобразовательное учреждение 
«Саморядовская средняя общеобразовательная школа»

ПРИКАЗ

25 марта 2024 года № 44

с. Козыревка

«О создании центра образования естественно-научной и 
технологической направленностей «Точка роста» на базе МКОУ 
«Саморядовская средняя общеобразовательная школа» 
Большесолдатского района Курской области»

На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 г. №273-ФЗ «Об 
образовании в РФ» (с изменениями и дополнениями), федерального проекта 
«Современная школа» национального проекта «Образование», 
утвержденного президиумом Совета при Президенте РФ по стратегическому 
развитию и национальным проектам (протокол от 24.12.2018 г. №16), 
распоряжения Министерства просвещения РФ от 12.01.2021 г. №6 «Об 
утверждении методических рекомендаций по созданию и функционированию 
в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности 
и малых городах, центров образования естественно-научной и 
технологической направленностей», Постановления Администрации Курской 
области «О внесении изменений в постановление Администрации Курской 
области от 09.12.2020 № 1254-па «О мероприятиях по созданию и 
функционированию в 2021-2023 годах в общеобразовательных организациях, 
расположенных в сельской местности и малых городах Курской области, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей в рамках федерального проекта «Современная школа» 
национального проекта «Образование», приказа комитета образования и 
науки Курской области от 30.11.2022 г. №1-1732 «О реализации мероприятий 
по созданию и функционированию в 2023 году в общеобразовательных 
организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, 
центров образования естественно-научной и технологической 
направленностей, устава учреждения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать в 2024 году в МКОУ «Саморядовская СОШ» центр 

образования естественно-научной и технологической направленностей 

«Точка роста» и обновить материально-техническую базу учреждения.



2. Назначить руководителем центра Дудину Н.Н. - заместителя директора 
по УВР.

3. Утвердить:

- положение о деятельности центра образования «Точка роста» МКОУ 

«Саморядовская средняя общеобразовательная школа» Большесолдатского 

района Курской области;

- перечень дополнительных общеобразовательных программ реализуемых с 
использованием средств обучения и воспитания Центра «Точка роста»;

- перечень программ внеурочной деятельности МКОУ «Саморядовская 

СОШ», реализуемых с использованием средств обучения и воспитания 
Центра «Точка роста»;

- порядок решения вопросов материально-технического и имущественного 

характера центра образования «Точка роста»;

- функции центра «Точка роста» по обеспечению реализации основных и 

дополнительных программ в МКОУ «Саморядовская средняя 

общеобразовательная школа» Большесолдатского района Курской области; 

- план мероприятий (Дорожная карта) по созданию и функционированию 
центра образования «Точка роста» на 2024 год.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Н.Н. Щетинин



Приложение 1 
к приказу № 44 
от 25.03.2024 г.

Функции деятельности центра образования «Точка роста» по обеспечению реализации 
основных и дополнительных общеобразовательных программ в рамках федерального 

проекта «Современная школа» Национального проекта «Образование»
№ 
п/п

Функции Сущность функции

1 Участие в реализации основных 
общеобразовательных программ 
по учебным предметам 
«Биология», «Физика», 
«Информатика», «Химия», в том 
числе обеспечение внедрения 
обновленного содержания 
преподавания основных 
общеобразовательных программ в 
рамках федерального проекта 
«Современная школа» 
национального проекта 
«Образование»

- реализация обновленного содержания 
общеобразовательных программ в условиях 
деятельности центра образования «Точка 
роста»; «
- формирование цифровых и 
естественнонаучных компетенций 
обучающихся в рамках учебных предметов 
«Биология», «Физика», «Информатика», 
«Химия»;
- определение новых видов образовательной 
деятельности: цифровые обучающие игры, 
деятельностные, событийные, 
образовательные практики, лабораторные 
практикумы, погружения в виртуальную и 
дополненную реальность, профессиональные 
пробы;
- организация и контроль над реализацией 
обновленных общеобразовательных 
программ;
- формирование в центре «Точка роста» 
пространства профессиональной ориентации 
и самоопределения личности 
старшеклассника (с учетом нового 
оборудования);
- совершенствование и обновление форм 
организации основного и дополнительного 
образования с использованием современных 
технологий, в том числе изменение методики 
преподавания учебных и предметов через 
проведение коллективных и групповых 
тренингов, применение проектных 
технологий с использованием цифровых 
инструментов «Точка роста»

2 Разработка и реализация 
разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ 
цифрового, естественно-научного 
и (или) технического профилей, а 
также иных программ в рамках 
внеурочной деятельности 
обучающихся

- организация контроля за реализацией 
разноуровневых дополнительных 
общеобразовательных программ цифрового, 
естественнонаучного и (или) технического 
профилей в части реализации внеурочной 
деятельности

3 Внедрение сетевых форм 
реализации программ

- разработка и (или) отбор программ 
дополнительного образования, реализуемых



дополнительного образования в сетевой форме;
- организация методического сопровождения 
реализации программ дополнительного 
образования;
- мониторинг реализации программ 
дополнительного образования детей в 
сетевой форме;

4 Организация внеурочной 
деятельности в каникулярный 
период, разработка 
соответствующих 
дополнительных 
общеобразовательных программ, 
в том числе для воспитанников 
оздоровительного лагеря с 
дневным пребывание

- разработка и реализация дополнительных 
программ, в том числе для отрядов лагеря с 
дневным пребыванием
- разработка системы внеурочных занятий с 
совместным участием обучающихся, 
педагогов, родителей
- организация мониторинга реализации 
дополнительных образовательных программ, 
реализуемых в каникулярный период

5 Вовлечение обучающихся и 
педагогов в проектную 
деятельность

- разработка направлений проектной 
деятельности в соответствии с уровнями 
общего образования;
- создание в центре образования «Точка 
роста» условия для фиксации хода и 
результатов проектов, выполненных 
обучающимися;
- создание условия для представления 
обучающимися своих проектов, презентаций
- участие в проекте ранней 
профессиональной ориентации «Билет в 
будущее»

6 Обеспечение реализации мер по 
непрерывному развитию 
педагогических и управленческих 
кадров, включая уровень 
повышения квалификации

- составление плана-графика ежегодного 
повышения квалификации руководителей и 
педагогов центра

7 Реализация мероприятий по 
информированию и просвещению 
населения в области цифровых и 
естественно-научных 
компетенций

- разработка комплексов мероприятий по 
информированию
- создание буклетов

8 Содействие созданию и развитию 
общественного движения 
школьников направленного на 
личностное развитие и 
социальную активность

- внесение изменений в систему 
мероприятий, направленных на создание и 
развитие всероссийского движения 
школьников, направленного на личностное 
развитие и социальную активность

9 Информационное сопровождение 
образовательной деятельности 
центра образования «Точка 
роста»

- обеспечение информирования участников 
образовательных отношений, в том числе 
размещение информации на стенде 
учреждения, сайте, официальных группах, 
дни открытых дверей


